Portaria nº 210/SEHAB-G/99, de 29 de março de 1999

O Secretário da Habitação e Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Considerando que na Grande São Paulo a incidência anual de descargas elétricas atmosféricas é de cinco a sete raios por km2.;

Considerando os riscos a que fica exposto o público em locais abertos destinados a grande concentração de pessoas, tais como: parques, praças públicas, pátios de estacionamento, clubes de campo, áreas para práticas esportivas, cemitérios, etc.;

Considerando que cabe ao Poder Público Municipal prover o bem estar da população, zelando pelas condições de segurança das pessoas;

Determina:

1 – Os locais abertos destinados a grande concentração de pessoas, tais como: parques, praças públicas, pátios de estacionamento, clubes de campo, áreas para práticas esportivas, cemitérios e similares deverão ser dotados de sistema de proteção contra descargas elétricas atmosféricas e seus reflexos ou de sistema de detecção de proximidade de descargas elétricas atmosféricas, capaz de alertar a população da iminência da ocorrência de raios, em tempo suficiente para a evacuação da área com segurança.

2 – O sistema de proteção de que trata o item 1 deverá ser executado de conformidade com os moldes do nível de proteção da Tabela 1, do anexo C, da NBR 5419/93.

3 – Nas áreas abertas deverão ser construídos abrigos protegidos, devidamente sinalizados.

4 – O responsável pelo local deverá divulgar instruções sobre os procedimentos a serem adotados em casos de alerta e manter, em arquivo próprio, a documentação referente à instalação e manutenção do sistema de proteção contra descargas atmosféricas.

5 – A periodicidade da manutenção do sistema de que cuida o item 4 deverá ser de, no máximo 01 (um) ano, em se tratando de inspeção visual e de, no máximo, 03 (três) anos, quando se referir à inspeção completa do sistema.

6 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.